
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609 Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 309/2018, DE 26  DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/180861, de 24/04/2018.
Servidor (a): Roberta Andrade Cavalleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Coordenadora
Objetivo:Continuidade do Cronograma de atividade estabelecida 
no convênio. 008/2017/SEDOP e Participar das audiências 
publicas nos distritos referentes ao plano de mobilidade  e 
municipalização do transito no referido município.
Servidor: Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir a técnica no veículo da SEDOP.
Período: 09/05 a 11/05/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Acará/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 307396
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 308/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/178427, de 23/04/2018.
Servidor (a): Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 
5268664/2; Cargo/Função: Assistente de Obras.
Objetivo: Orientação para revisão do plano Diretor Municipal e 
Plano de Saneamento Básico – subsídios CAF.
Período: 07/05 a 11/05/2018.
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Ulianópolis, Dom Elizeu, Rondon/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 307381

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE PARCERIA DE NATUREZA TÉCNICA 
FINANCEIRA N° 01/2018

Objeto:  Termo de Parceria para Adesão da Companhia de 
Saneamento do Pará – COSANPA ao Programa INOVA Tec, a 
ser desenvolvido no âmbito do Acordo de Cooperação celebrado 
entre IEL/NC e o CNPq.
Data da assinatura: 02/05/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Parceiros: Instituto Euvaldo Lodi – Núcleo Central – IEL/NC e 
Instituto Euvaldo Lodi -  Núcleo Regional Pará – IEL/PA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 307707

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO
 NO CONCURSO PÚBLICO – Nº 001/2017.

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações 
Federal e Estadual, torna pública a convocação do candidato 
aprovado no Concurso Público Nº 001/2017, para cadastro de 
reserva, conforme quadro abaixo. O candidato, munido dos 
documentos exigidos, resultado dos exames solicitados no item 
2.8 do Edital do Concurso e Curriculum Vitae, deverá apresentar-
se na sede da Empresa em Marabá até o dia 11/05/2018, 
momento em que será encaminhado para avaliação médica 
admissional.
Cadastro Reserva

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº 
Inscrição

Nome do 
Candidato

1 30 MECÂNICO 
INDUSTRIAL

UNIDADE 
TOCANTINS 1º 032539 ODELTON JACMON 

FURTADO FEITOSA

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste 
Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
a admissão.
Belém, 03 de maio de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente da COSANPA

Protocolo: 307217

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 150 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/179247
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Educação Prof ssional e 
Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS 011.3, no período de 11/04 a 10/05/2018, durante o 
impedimento do titular JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade 
Funcional nº 5721707/2, que se encontra respondendo pela 
Coordenação, conforme PORTARIA Nº 149 de 24/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.606, de 26/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 26 de abril 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 307285

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 051/2018 
 GABINETE, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:  
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5917898/1 FABRICIO RODRIGO SILVA DE ARAUJO 01/04/2017 A 
31/03/2018

28/06/2018 A 
27/07/2018

5917946/1 ISABELA DA ROCHA RIBEIRO 30/03/2017 A 
29/03/2018

28/06/2018 A 
27/07/2018

5921103/2 DRIELY MARTINS FALCÃO 01/06/2017 A 
31/05/2018

18/06/2018 A 
17/07/2018

5918369/1 JOÃO ANTONIO SILVA PINTO 09/04/2017 A 
08/04/2018

04/06/2018 A 
03/07/2018

5918303/1 NEILA CARDOSO AQUINO 17/04/2017 A 
16/04/2018

28/06/2018 A 
27/07/2018

2020300/4 ANGELA CRISTINA  NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA SILVA

04/06/2017 A 
03/06/2018

04/06/2018 A 
03/07/2018

5892931/3 EDSON DA SILVA  E SILVA 07/01/2017 A 
06/01/2018

11/06/2018 A 
10/07/2018

57224169/2 ALANA MARIA FERREIRA BORGES 13/04/2017 A 
12/04/2018

28/06/2018 A 
27/07/2018

7060148/2 SANDRO LUIS GAIA PAMPLONA 01/04/2016 A 
31/03/2017

28/06/2018 A 
27/07/2018

5890292/2 NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA 04/05/2017 A 
03/05/2018

01/06/2018 A 
30/06/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 27 de abril de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 307486

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 053/2018 
 GABINETE, DE 02 DE MAIO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
006/2018 do Processo Administrativo Disciplinar designada 
pela PORTARIA Nº 008/2018-GABINETE.
RESOLVE:
1.DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos, contados a partir de 28/04/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 02 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 307479

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 010/2018. - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO Dispensa de Licitação nº 
002/2018 - PARTES: PRODEPA E ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - APPD - OBEJETO: 
Fornecimento de mão de obra de pessoas com def ciência 
(PcD) - DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018 -  VIGÊNCIA: 
02/05/2018 a 01/05/2019 - VALOR (R$): 1.341.940,80 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 –339037 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: 
Belém - Pará,  Magalhães Barata - Passagem Alberto Engelhard 
(Vila Teta), Nº. 213, Bairro – São Brás, CEP 66.040-130.

Protocolo: 307579

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 001/2018 AO CONTRATO Nº 
025/2013 - PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - APPD. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 02 Maio de 2018, 
em caráter def nitivo e irrevogável, tendo por fundamento 
legal artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima: 
Da Rescisão, do referido Contrato - DATA DA ASSINATURA:  
30/04/2018 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 307582

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180, DE 27 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, 
Técnico de Manutenção, matrícula 72113, 03/05/2018 a 
04/05/2018, à Belém-PA/São Domingos do Capim/Belém-
PA, para Manutenção preventiva de infraestrutura da estação 
de telecomunicação. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 307397

PORTARIA Nº 181, DE 27 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA 
SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 26/04/2018 
a 27/04/2018, à Belém-PA/Bujaru/Concórdia do Pará/Belém-
PA, para Apoio EMERGENCIAL na atividade de Manutenção 
com instalação de switch nas respectivas localidades.Bujaru 
e Concórdia do Pará. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 307297


